
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE V - AMBIENTE E PATRIMONIO 

N. 21 DEL 03-04-2025 REGISTRO SETTORIALE 

N. 162 DEL 03-04-2025 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE E 
AFFIDAMENTO IN COMODATO GRATUITO DEL 
TERRENO COMUNALE IN VIA VALLE BLASI AL FOGLIO 
9 PART. 3372-P 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso: 
- Che il Comune è proprietario di un terreno al foglio 18, part. 3372 in Via Valle Blasi, sul quale sono 

state realizzate opere di recinzione con staccionate in paletti di castagno e installata una Big Bench per 
tutti (ad uso anche per persone con ridotte capacità motorie); 

- Che il Comune di Lariano intende promuovere manifestazioni di interesse da parte di cittadini, 
associazioni ed altri soggetti di costituzione culturale legati al territorio, interessati alla implementazione 
ed incentivazione di forme di collaborazione fra soggetti privati e amministrazione per lo svolgimento di 
attività per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani; 

- Che a seguito di atto di indirizzo con delibera n. 39 del 20-03-2025, è stato pubblicato un avviso di 
manifestazione di interesse per acquisire candidature ai fini della concessione in comodato d’uso gratuito 
del terreno comunale in Valle Blasi di mq 4.500,00 circa; 

- Che la ASCD Lariano 2022 ha risposto alla Manifestazione di interesse per la concessione in comodato 
gratuito del suddetto terreno comunale al foglio 18, part. 3372 in Via Valle Blasi;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 39 del 20-03-2025, ad oggetto: “Atto di indirizzo 
al Settore V per la ricerca di forme incentivazione e di collaborazione fra soggetti privati e amministrazione 
per lo svolgimento di attività per la cura e rigenerazione dell’area verde di nuova costruzione in Via Valle 
Blasi, identificata al foglio 9, particella 3372 parte; 

   Originale 



  

 
Visto l’avviso di manifestazione di interesse per la concessione in Comodato d’Uso gratuito del Terreno 
sopra descritto per un periodo di anni 5 ai fini della esecuzione delle opere di mantenimento del verde e delle 
strutture e arredi presenti e, nello stesso tempo, promuovere nuove forme di collaborazione con i cittadini e 
le associazioni locali per lo svolgimento di attività per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, 
come auspicato nelle suddette Linee Guida del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 
 
Dato atto che alle ore 12:00 del 03-04-2025 è stata presentata una sola richiesta, rimessa dalla associazione 
A.S.C.D. Lariano 2022, con sede in Via Castello D’Ariano n. 137, 00076 Lariano Roma, Partita IVA 
16879671002, C.F. 95051260586; 
 
Dato Atto che non sono pervenute ulteriori richieste e il comodato d’uso gratuito può essere assegnato alla 
suddetta associazione A.S.C.D. Lariano 2022; 
 
Visto lo schema di contratto di Comodato per l’uso gratuito del terreno comunale in argomento, redatto da 
settore V e allegato alla presente determinazione; 
 
Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 il D.Lgs 36/2023; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Decreto sindacale n. 13 del 25/07/2022, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. 
del comparto Regioni-Enti locali, è stato individuato il sottoscritto quale Responsabile del V° Settore 
Ambiente e Patrimonio; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa che si intende appresso riportato: 
 
Di Dare Atto che alle ore 12:00 del 03-04-2025 è stata presentata una sola richiesta, rimessa dalla 
associazione A.S.C.D. Lariano 2022, con sede in Via Castello D’Ariano n. 137, 00076 Lariano Roma, Partita 
IVA 16879671002, C.F. 95051260586; 
 
Di Assegnare alla associazione A.S.C.D. Lariano 2022, con sede in Via Castello D’Ariano n. 137, 00076 
Lariano Roma, Partita IVA 16879671002, C.F. 95051260586, il comodato d’Uso Gratuito del terreno 
comunale al foglio 18, part. 3372 in Via Valle Blasi, per lo svolgimento di attività per la cura e rigenerazione 
dell’area verde di nuova costruzione, per un periodo di anni 5 e, nello stesso tempo, promuovere nuove 
forme di collaborazione con i cittadini e le associazioni locali per lo svolgimento di attività per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani, come auspicato nelle suddette Linee Guida del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
Di Approvare lo schema di contratto di Comodato allegato alla presente determinazione; 
 
Di Dare Atto che l’attivazione del presente procedimento non comporta impegno economico per il Comune; 
 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di Pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del sito internet del 
Comune di Lariano ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 



  

 
Il Responsabile del Settore 

 Antonino Tuzi 
Firmato Digitalmente 

 
 


